



## UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

(Processo Administrativo nº 23520.007354/2025-78)

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais e serviços de comunicação gráfica e visual para a Universidade Federal do Oeste da Bahia e Órgãos Participantes, nos termos das tabelas abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1 **Órgão gerenciador:** Universidade Federal do Oeste da Bahia (UASG 158717):

| GRUPO 01 |  |                   |         |        |                |               |
|----------|--|-------------------|---------|--------|----------------|---------------|
| ITEM     | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 1        | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: Vinil<br>Tipo: Auto-Adesivo<br><b>Descrição complementar:</b><br>ADESIVO em papel fosco, cor 4x0, por m2  | 375417            | Metro   | 1200   | R\$ 49,00      | R\$ 58.800,00 |
| 2        | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: Vinil<br>Tipo: Auto-Adesivo<br><b>Descrição complementar:</b><br>ADESIVO em vinil fosco, cor 4x0, por m2  | 375417            | Metro   | 1200   | R\$ 49,00      | R\$ 58.800,00 |
| 3        | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: vinil, cor: branco leitoso,<br>impressão:colorida<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo vinil/leitoso recortado, com máscara de aplicação, várias cores, recorte digital, com entrega e aplicação. Entrega parcelada   | 408557            | Metro   | 1000   | R\$ 75,00      | R\$ 75.000,00 |
| 4        | <b>ADESIVO COLAGEM</b><br>Tipo: auto adesivo, aplicação: identificação de veículo, características adicionais: conforme modelo digital.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo Micro Perfurado Para Local Interno, 4x0 cores, Tinta Escala em Adesivo Bopp Brilho sintético 190g. Com Corte e Vinco. | 451574            | Unidade | 800    | R\$ 75,00      | R\$ 60.000,00 |

|                               |  |                      |                |               |                       |                |
|-------------------------------|--|----------------------|----------------|---------------|-----------------------|----------------|
| 5                             | <b>ADESIVO AUTOMOTIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL</b><br>Adesivo para Sinalização dos Carros, 4x0 cores, Tinta Escala em Adesivo. Bopp Brilho Sintético 190g. Com Corte e Vinco. Entrega e aplicação inclusa.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo para sinalização dos carros, laterais, capo e porta- mala.  | 408557               | Metro quadrado | 1300          | R\$ 180,00            | R\$ 234.000,00 |
| 6                             | <b>ADESIVO COLAGEM</b><br>Tipo: Magnético<br>Aplicação: Identificação De Veículo<br>Características Adicionais: Conforme Modelo<br>Cor: Policromático<br>Tamanho: 30 X 50 CM<br>Material: Manta Magnética  | 448627               | Unidade        | 50            | R\$ 74,00             | R\$ 3.700,00   |
| Total Grupo 1: R\$ 490.300,00 |  |                      |                |               |                       |                |
| <b>GRUPO 02</b>               |  |                      |                |               |                       |                |
| <b>ITEM</b>                   | <b>Descrição</b>   | <b>CATMAT/CATSER</b> | <b>UNID.</b>   | <b>QUANT.</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>   |
| 7                             | <b>BLOCO RASCUNHO</b><br>Tipo: Sem Pauta, Comprimento: 210 MM, Quantidade, Folhas: 50 UN, Largura: 150 MM. Aplicação: Anotações Diversas. Características Adicionais: Capa e impressão conforme modelo.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bloco de anotações - 15X21cm, miolo sulfite 90g, 4x0 cores, 50 folhas, destacável; capa e contracapa 4x0 cores, couchê 230g.  | 328965               | Unidade        | 8000          | R\$ 2,42              | R\$ 19.360,00  |
| 8                             | <b>BLOCO RASCUNHO</b><br>Tipo: Sem Pauta, Tipo Papel: Off-Set, Gramatura: 75 G/M2<br>Aplicação: Anotações Diversas. Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, Conforme Modelo<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bloco de Anotações personalizado, com acabamento em wire-o – 10X14,5cm, miolo papel off-set 75g, 4x0 cores, 50 folhas destacável; capa e contracapa 4x0 cores, couchê 150g/m2 e papel cartão 12. | 613272               | Unidade        | 4000          | R\$ 5,30              | R\$ 21.200,00  |

|    |   |        |         |       |           |               |
|----|---|--------|---------|-------|-----------|---------------|
| 9  | <p><b>AGENDA</b><br/> Tipo: Executivo, Revestimento Capa: Papelão, Quantidade, Folhas: 352 FL, Gramatura: 1200 G/M2, Tipo Encadernação: Costurada, Tipo Papel Miolo: Off Set, Características Adicionais: Tipo Executiva De Mesa, Quantidade Páginas: 352, Formato Folhas: 14x20 CM</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Agenda de bolso ou caderneta (moleskine), sendo: Miolo: dobra de cadernos, sendo 3 paralelas e 1 cruzada, juntar os cadernos sobrepostos (não intercalar), com cantos arredondados, costurados. Montagem da capa dura: papelão pardo com espessura de 1,85mm, fornecido pela contratada, medindo 20,5x14,0cm (aberta), revestida em corvin, com impressão em serigrafia em 01 (uma) cor (a definir). Colocação de fitilho separador, elástico (tipo porta- caneta) na capa; montagem da caderneta à capa dura (colagem), com elástico na vertical na capa.</p> | 255680 | Unidade | 800   | R\$ 33,50 | R\$ 26.800,00 |
| 10 | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Material: Sulfite, Modelo: Ofício Tamanho (C X L): 230 X 115 MM</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo carta, sulfite 120g, 23x11,3 cm, 4x0 cores, com janela.</p>  | 461644 | Unidade | 7000  | R\$ 1,50  | R\$ 10.500,00 |
| 11 | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Material: Sulfite, Modelo: Saco Comum Acabamento: Face De Corte, Dobra, Vinco E Cola. Características Adicionais: Impressão Personalizada</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo saco, sulfite 120g, 24x34cm, 4x0 cores</p>   | 483838 | Unidade | 7000  | R\$ 1,735 | R\$ 12.145,00 |
| 12 | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 360 X 260 MM</p> <p>Cor: Natural. Características Adicionais: Impressão Personalizada</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo saco, sulfite 120g, 26x36 cm, 4x0 cores</p>  | 461220 | Unidade | 7000  | R\$ 1,60  | R\$ 11.200,00 |
| 13 | <p><b>PASTA EVENTOS</b><br/> Material: Papel Couchê, Altura: 450 MM, Tipo Impressão: 4/0 Cores, Gramatura: 300 G/M2, Largura: 310 MM</p> <p>Acabamento: Laminação Fosca, Com Orelhas. Características Adicionais 1: Personalizada Conforme Modelo</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Pasta com bolsa, couche 300g, laminação fosca, 31x45cm, 4x0 cores</p>  | 456322 | Unidade | 10000 | R\$ 1,80  | R\$ 18.000,00 |
| 14 | <p><b>PASTA EVENTOS</b><br/> Material: Papel Couchê, Altura: 450 MM, Tipo Impressão: 4/0 Cores, Gramatura: 300 G/M2, Largura: 310 MM</p> <p>Acabamento: Laminação Fosca, Com Orelhas. Características Adicionais 1: Personalizada Conforme Modelo</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Pasta com orelha, couche 300g, laminação fosca, 31x45cm, 4x0 cores</p>   | 456322 | Unidade | 10000 | R\$ 1,80  | R\$ 18.000,00 |

| Total Grupo 2: R\$ 137.205,00 |  |                   |         |        |                |               |
|-------------------------------|--|-------------------|---------|--------|----------------|---------------|
| <b>GRUPO 03</b>               |  |                   |         |        |                |               |
| ITEM                          | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 15                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 10x21cm, 4x0 cores                                    | CATSER<br>18724   | Unidade | 6000   | R\$ 1,165      | R\$ 6.990,00  |
| 16                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché fosco 150g, 42x29,7cm, 4x4 cores, acabamento 03 dobras,     | CATSER<br>18724   | Unidade | 15000  | R\$ 1,74       | R\$ 26.100,00 |
| 17                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 10x21cm, 4x4 cores                                    | CATSER<br>18724   | Unidade | 8000   | R\$ 1,50       | R\$ 12.000,00 |
| 18                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 150g, 10x29,7cm, 4x0 cores                                  | CATSER<br>18724   | Unidade | 7000   | R\$ 2,00       | R\$ 14.000,00 |
| 19                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 150g, 10x29,7cm, 4x4cores                                   | CATSER<br>18724   | Unidade | 7000   | R\$ 1,58       | R\$ 11.060,00 |
| 20                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 21x29,7cm, 4x4 cores, acabamento 01 dobra             | CATSER<br>18724   | Unidade | 8000   | R\$ 1,585      | R\$ 12.680,00 |
| Total Grupo 3: R\$ 82.830,00  |  |                   |         |        |                |               |
| <b>GRUPO 04</b>               |  |                   |         |        |                |               |
| ITEM                          | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 21                            | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: Poliéster<br>Cor: De Acordo Projeto<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 70x90 cm, cor 4x0  | 400290            | Unidade | 10     | R\$ 83,16      | R\$ 831,60    |
| 22                            | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: Poliéster<br>Cor: De Acordo Projeto<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 90x140 cm, cor 4x0 | 400290            | Unidade | 10     | R\$ 83,16      | R\$ 831,60    |

| 23                            | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: 100% Poliéster<br>Características Adicionais: Costura Reforçada,<br>Furos Com Ilhoses Em Latão<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 140x180 cm, cor 4x0   | 606589            | Unidade               | 10     | R\$ 72,45      | R\$ 724,50     |
|-------------------------------|--|-------------------|-----------------------|--------|----------------|----------------|
| Total Grupo 4: R\$ 2.387,70   |  |                   |                       |        |                |                |
| <b>GRUPO 05</b>               |  |                   |                       |        |                |                |
| ITEM                          | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.                 | QUANT. | Valor unitário | Total          |
| 24                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO<br/>ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Impressão digital com resolução mínima de 300<br>dpis em lona vinílica fosca; Tamanho: 3 x 2,5 m;<br>Cores: 4X0 CYMK; Material: Lona; Acabamento:<br>Extremidades com ilhós e reforço duplo,<br>instalado em suporte Q15 fornecido pela<br>CONTRATADA. Pedido mínimo de *01 diária<br>(de 24 horas). A arte será fornecida pelo Órgão.<br>Prever artes diferentes para cada pedido. | CATSER<br>18724   | Unidade               | 120    | R\$ 414,99     | R\$ 49.798,80  |
| 25                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO<br/>ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento<br>em bastão nas extremidades e corda de nylon.  | CATSER<br>18724   | Metro<br>quadrad<br>o | 2000   | R\$ 114,95     | R\$ 229.900,00 |
| 26                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO<br/>ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento<br>em ilhós metálico e corda de nylon. Valor por<br>m2   | CATSER<br>18724   | Metro<br>quadrad<br>o | 2000   | R\$ 82,80      | R\$ 165.600,00 |
| 27                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO<br/>ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento<br>em bastão nas extremidades e corda de nylon.<br>80x120cm  | CATSER<br>18724   | Unidade               | 300    | 66,45          | R\$ 19.935,00  |
| 28                            | <b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO<br/>ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento<br>em bastão nas extremidades e corda de nylon.<br>100x200 cm  | CATSER<br>18724   | Unidade               | 100    | 107,4950       | R\$ 10.749,50  |
| Total Grupo 5: R\$ 475.983,30 |  |                   |                       |        |                |                |
| <b>GRUPO 06</b>               |  |                   |                       |        |                |                |
| ITEM                          | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.                 | QUANT. | Valor unitário | Total          |

|                              |   |                      |              |               |                       |               |
|------------------------------|---|----------------------|--------------|---------------|-----------------------|---------------|
| 29                           | <b>SUPORTE PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: Acrílico Transparente<br>Características Adicionais: Dobra Para Encaixe De Papel<br><b>Descrição Complementar:</b><br>Prismas em acrílico, medindo 300mmx150mmx150mm.   | 293938               | Unidade      | 300           | R\$ 40,86             | R\$ 12.258,00 |
| 30                           | <b>SUPORTE PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: Acrílico Transparente<br>Características Adicionais: Dobra Para Encaixe De Papel:<br>Descrição complementar: Prismas em acrílico, medindo 200mmx60mmx60mm.  | 293938               | Unidade      | 300           | R\$ 20,645            | R\$ 6.193,50  |
| 31                           | <b>PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Comprimento: 80 cm, altura: 60 cm, características adicionais: conforme modelo do órgão - modelo 1<br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa de inauguração em alumínio anodizado, com penetração mínima de 25 microns sobreposto no granito verde ubatuba, 04 botões em aço escovado méd: 80 cm x 60 cm, com logomarca da instituição em policromia, com tecido em cetim para descerrar a placa, com linguagem em português, arte fornecida posteriormente, garantia de 10 anos, instalada nos respectivos locais indicados pelo Órgão. | 446527               | Unidade      | 30            | R\$ 1.100,00          | R\$ 33.000,00 |
| 32                           | <b>PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: aço, comprimento: 40 cm, altura: 60 cm, características adicionais: colorido, acabamento superficial: escovado - modelo 2<br><b>Descrição complementar:</b><br>8mm, impresso em policromia, invertido com logos coloridos e prolongadores em aço escovado, méd. 60cm x 40cm, arte fornecida posteriormente, instalada nos respectivos locais indicados pelo Órgão.  | 311644               | Unidade      | 40            | R\$ 790,00            | R\$ 31.600,00 |
| Total Grupo 6: R\$ 83.051,50 |   |                      |              |               |                       |               |
| <b>GRUPO 07</b>              |   |                      |              |               |                       |               |
| <b>ITEM</b>                  | <b>Descrição</b>  | <b>CATMAT/CATSER</b> | <b>UNID.</b> | <b>QUANT.</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>  |
| 33                           | <b>CAMISETA</b><br>Tipo: unissex, tipo manga: curta, tipo gola: careca, características adicionais: conforme modelo do órgão, fio 30, aplicação: uniforme<br><b>Descrição complementar:</b><br>camiseta com manga curta, algodão, fio 30, cor branca ou colorida a definir, gola careca; com aplicação de serigrafia em até 4 cores na frente e 1 cores nas costas em telas formato a3. (arte do silk será encaminhada no momento do empenho), Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, XXGG. Aplicação: arte fornecida pelo Órgão.   | 452673               | Unidade      | 1400          | R\$ 22,30             | R\$ 31.220,00 |

|    |   |        |         |      |           |               |
|----|---|--------|---------|------|-----------|---------------|
| 34 | <p><b>CAMISETA</b><br/>Tipo: unissex, tipo manga:curta, tipo gola: careca, características adicionais: conforme modelo do órgão, material: malha, fio 30, aplicação: uniforme.</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Camiseta com manga curta. Algodão, fio 30, cor branca ou colorida a definir, gola careca; com aplicação de sublimação total colorida na frente e costas em tamanho da camiseta. (arte do silk será encaminhada no momento do empenho), TAMANHOS PP, M, G, GG, XGG, XXGG. Arte fornecida pelo Órgão..</p> | 452673 | Unidade | 1200 | R\$ 39,90 | R\$ 47.880,00 |
| 35 | <p><b>CAMISETA</b><br/>Tipo: Unissex, Tipo Manga: Curta, Tipo Gola: Redonda, Cor: Diversas, Tamanho: Sob Medida, Material: Dry Fit<br/>Aplicação: Prática Esportiva</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Camiseta, Tipo Unissex, tipo Manga curta, tipo gola redondo, cor diversas, tamanho sob Medida, material Dry Fit, aplicação em prática esportiva</p>   | 480883 | Unidade | 4000 | R\$ 21,50 | R\$ 86.000,00 |
| 36 | <p><b>COLETE IDENTIFICAÇÃO</b><br/>Material: Tecido, Tipo Tecido: 100% Poliéster<br/>Quantidade Bolsos: 2 Bolsos Inferiores<br/>Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão<br/>Tamanho: Sob Medida</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Colete para fins de identificação, na cor roxo, com dois bolsos inferiores, sob medida, 100% poliéster</p>   | 611098 | Unidade | 300  | R\$ 26,01 | R\$ 7.803,00  |
| 37 | <p><b>CAMISA UNIFORME</b><br/>Material: Malha Pv, Tipo Manga: Curta<br/>Tipo Colarinho: Gola Careca, Cor: Branca, Tamanho: Variado, Tipo Uso: Uniforme<br/>Características Adicionais: Sem Bolso , Logotipo E Inscrições Conforme Modelo<br/>Tipo Camisa: Lisa</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Camisa em malha PV, cor branca, diversos tamanhos, estampa em policromia nas duas faces</p>  | 600671 | Unidade | 1200 | R\$ 30,00 | R\$ 36.000,00 |
| 38 | <p><b>CAMISA UNIFORME</b><br/>Material: Malha Pv (75% Poliéster + 25% Viscose), Tipo Manga: Curta<br/>Tipo Colarinho: Gola Redonda<br/>Tamanho: Sob Medida<br/>Tipo Uso: Uniforme<br/>Características Adicionais: Impressão Frente E Costas</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Camisa em malha PV, cores variadas, diversos tamanhos, estampa em policromia nas duas faces</p>   | 477864 | Unidade | 600  | R\$ 22,70 | R\$ 13.620,00 |

| 39                            | <b>CAMISA UNIFORME</b><br>Material: 100% Algodão, Tipo Manga: Curta<br>Com Punho Em Acabamento Retilínea, Tipo<br>Colarinho: Em V Com Acabamento De Retilínea,<br>Tamanho: Pp, P, M, G, Gg, Exg E G2, Tipo Uso:<br>Uniforme<br>Características Adicionais: Conforme Modelo<br>Encaminhado Pelo Órgão<br>Tipo Camisa: Uniforme Escolar<br><b>Descrição complementar:</b><br>Camisa Uniforme, material 100% algodão, tipo<br>manga curta, colarinho em V, com logotipo e<br>inscrições conforme modelo. | 611660            | Unidade | 1000   | R\$ 29,40      | R\$ 29.400,00 |
|-------------------------------|---|-------------------|---------|--------|----------------|---------------|
| Total Grupo 7: R\$ 251.923,00 |   |                   |         |        |                |               |
| <b>GRUPO 08</b>               |   |                   |         |        |                |               |
| ITEM                          | Descrição   | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 40                            | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Produção, veiculação e colagem de outdoor em<br>placas, 9x3m, papel, policromia   | CATSER<br>14249   | Unidade | 50     | R\$ 1.246,44   | R\$ 62.322,00 |
| 41                            | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Produção, veiculação e colagem de outdoor em<br>placas, 9x3m, lona vinílico, policromia   | CATSER<br>14249   | Unidade | 50     | R\$ 1.422,00   | R\$ 71.100,00 |
| 42                            | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Serviço de impressão, colagem e veiculação de<br>outdoors, pelo período de 30 dias  | CATSER<br>14249   | Unidade | 50     | R\$ 1.314,00   | R\$ 65.700,00 |
| 43                            | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Serviço de impressão, colagem e veiculação de<br>outdoors, pelo período de 15 dias  | CATSER<br>14249   | Unidade | 50     | R\$ 750,00     | R\$ 37.500,00 |
| Total Grupo 8: R\$ 236.622,00 |   |                   |         |        |                |               |
| <b>GRUPO 09</b>               |   |                   |         |        |                |               |
| ITEM                          | Descrição   | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 44                            | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/REVISTA/LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRO; Dimensões:21cm x27cm, Número de<br>páginas: 250, Miolo: Papel Couchê Fosco<br>150g/m2, 4x4 cor, Capa: Couchê Fosco<br>330g/m2, 4x4 cor, sem orelhas, laminação fosca<br>face externa. Tipo de encadernação: lombada<br>quadrada.   | CATSER<br>10049   | Unidade | 300    | R\$ 37,00      | R\$ 11.100,00 |
| 45                            | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/REVISTA/LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRO, TAM:A5 Fechado, COM Orelha Capa:<br>21x40cm, 4x1 cores, Tinta Escala em Papel<br>Couchê Brilho 300g. Miolo: 216 pgs, 15x21cm, 1<br>cor, Tinta Preto Europa em papel pólen<br>90gr.Lombada:8mm,Corte e Vinco,<br>Dobra(Capa), C/Laminação Bopp Fosco, Nº de<br>Lados 1(Capa), Hot Melt (Duas edições com até<br>300 exemplares cada).   | CATSER<br>10049   | Unidade | 600    | R\$ 67,00      | R\$ 40.200,00 |



| 46                            | <b>EDIÇÃO/ IMPRESSÃO OBRAS PÚBLICAS - LIVRO/ REVISTA/ PERIÓDICO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRETO De 4 a 10 lâminas (16 a 40 páginas) - Capa e contracapa: Papel/gramatura: Couchê brilho/liso 210g/m² ou reciclado de aparas de papéis pré e pós consumo 240g/m²; Formato aberto: 50x25cm; Formato fechado: 25x25cm; 4x4cores; Acabamento: Plastificação brilho (UV total) ou laminação BOPP. Opção de faca especial personalizada, conforme solicitação.<br>- Miolo: Papel/gramatura: Couchê brilho/liso 150g/m² ou reciclado de aparas de papéis pré e pós consumo 150g/m²; Formato aberto: 50x25cm; Formato fechado: 25x25cm; 4x4cores; Acabamento: vinco, dobra, dois (Cinco edições com até 1000 exemplares cada) | CATSER 19275   | Unidade | 5000   | R\$ 8,90       | R\$ 44.500,00 |
|-------------------------------|--|----------------|---------|--------|----------------|---------------|
| 47                            | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/ REVISTA/ LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>REVISTA: Capa: formato 42x27,5 cm, Couchê 170g fosco com verniz localizado em bopp, frente 4x4. Miolo: 82 páginas 21x27,5 cm, couchê 90 gramas, lombada quadrada (Duas edições com até 1000 exemplares cada).  | CATSER 10049   | Unidade | 1000   | R\$ 27,00      | R\$ 27.000,00 |
| Total Grupo 9: R\$ 122.800,00 |  |                |         |        |                |               |
| <b>GRUPO 10</b>               |  |                |         |        |                |               |
| ITEM                          | Descrição  | CATMAT/ CATSER | UNID.   | QUANT. | Valor unitário | Total         |
| 48                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa latão, comprimento placa 18, largura da placa 12, material estojo madeira revestida tecido, material revestimento externo alpaca preta, matéria revestimento interno alpaca preta, comprimento estojo 24, largura Estojo 17,5, características adicionais placa prateada com borda Dourada   | 250139         | Unidade | 100    | R\$ 92,42      | R\$ 9.242,00  |
| 49                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa aço escovado, comprimento placa 19, largura da placa 18, material estojo madeira revestida tecido, material revestimento externo veludo preto, material revestimento interno veludo preto  | 454736         | Unidade | 100    | R\$ 205,00     | R\$ 20.500,00 |
| 50                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa aço escovado, comprimento placa 16, largura da placa 10, material estojo madeira, material revestimento externo jersey, material revestimento interno veludo, comprimento estojo 18, largura estojo 14, características adicionais gravação baixo relevo, cor preta  | 304576         | Unidade | 100    | R\$ 81,00      | R\$ 8.100,00  |

|                               |  |                      |              |               |                       |               |
|-------------------------------|--|----------------------|--------------|---------------|-----------------------|---------------|
| 51                            | <b>MEDALHA</b><br>Material: Metal, Diâmetro: 70,20 MM, Espessura: 6 MM<br>Características Adicionais: Personalizada conforme modelo. Componentes: Estojo Modelo Porta Jóia<br><b>Descrição complementar:</b><br>personalizada com a marca institucional do Órgão, conforme modelo a ser enviado. Componentes estojo modelo porta joia.                             | 444435               | Unidade      | 100           | R\$ 72,00             | R\$ 7.200,00  |
| Total Grupo 10: R\$ 45.042,00 |  |                      |              |               |                       |               |
| <b>ITENS AVULSOS</b>          |  |                      |              |               |                       |               |
| <b>ITEM</b>                   | <b>Descrição</b>   | <b>CATMAT/CATSER</b> | <b>UNID.</b> | <b>QUANT.</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>  |
| 52                            | <b>ECOBAG Modelo 1</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola, material algodão cru, comprimento 35 cm, largura 30cm, características adicionais: personalizada, silk screen, costurada com alça.   | 380250               | Unidade      | 3000          | R\$ 14,90             | R\$ 44.700,00 |
| 53                            | <b>ECOBAG Modelo 2</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola ecológica em algodão no tamanho 38 x 40cm, alça trançada em algodão com 55cm, algodão em cor natural cru com gramatura 220g/m2), estampa nos dois lados, até 4 cores serigrafada em silk, arte com tamanho máximo de 21 x 29,7cm.   | 380250               | Unidade      | 2000          | R\$ 32,00             | R\$ 64.000,00 |
| 54                            | <b>MOCHILA</b><br>Características adicionais: silk screen 4 cores, conforme modelo do órgão<br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola tipo Mochila Ecológica, Lona Panamá 280g /m2 100% Algodão Cru, Costura interna tripla e alça em cordão trançado 100% Algodão. 37cm x 45cm. Personalização em Silk screen.  | 396106               | Unidade      | 4000          | R\$ 12,00             | R\$ 48.000,00 |
| 55                            | <b>BONÉ</b><br>Material regulador abertura:plástico, modelo:americano<br><b>Descrição Complementar:</b><br>Boné em microfibra, modelo americano, com fecho regulador de plástico. Personalização em bordado ou silk screen   | 476851               | Unidade      | 1200          | R\$ 19,00             | R\$ 22.800,00 |
| 56                            | <b>CHAVEIRO</b><br>Tamanho:2,50 x 4 cm, aplicação:identificação chaves, características adicionais: área livre porta etiqueta 3,5 com x 2 cm<br><b>Descrição complementar:</b><br>Chaveiro de metal personalizado no formato retangular, possui placa central preta, argola para chaves e acabamento texturado. Acompanha embalagem em caixinha preta.             | 339774               | Unidade      | 1200          | R\$ 4,24              | R\$ 5.088,00  |
| 57                            | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA</b><br>Material: Plástico. Quantidade Cargas: 1 UN<br>Material Ponta: Metal. Cor Tinta: Azul<br>Características Adicionais: Impressão Em Silkscreen Da Logomarca Da Empresa.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Gravação da assinatura visual institucional em serigrafia em duas cores conforme o manual de identidade visual do Órgão. | 356363               | Unidade      | 6000          | R\$ 2,40              | R\$ 14.400,00 |

|    |   |        |         |       |           |                |
|----|---|--------|---------|-------|-----------|----------------|
| 58 | <p><b>CADERNO</b><br/>Material: Papel Offset<br/>Características Adicionais: Espiral E Folhas Pautadas</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>caderno institucional com 220 páginas; formato 19,5x27,6 cm; capas confeccionadas em papel couché 150g/m, revestimento, papel cartão n. 20, 4x0 cores (sendo 1ª e 4ª capas coloridas), laminação fosca, verniz localizado; miolo confeccionado em papel offset 75 g/m, 1x1 cor; encadernação wire-o branco, preto ou metal (a definir).</p>                                    | 421561 | Unidade | 12000 | R\$ 25,80 | R\$ 309.600,00 |
| 59 | <p><b>BOTTON</b><br/>Material: Plástico, Cor: Branca, Diâmetro: 4,5 CM<br/>Finalidade: Identificação Do Órgão<br/>Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão; Revestimento Resina; Tipo Fixação: Alfinete</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Botton com 4,5cm de diâmetro, em aço inox, com brasão do Órgão, com impressão digital em papel fotográfico, película plástica transparente, tampa de alumínio (não visível), base em pvc ou em alumínio com alfinete de segurança em aço e proteção da ponta.</p> | 465460 | Unidade | 4000  | R\$ 2,01  | R\$ 8.040,00   |
| 60 | <p><b>BOTTON</b><br/>Material: Aço; Finalidade: Identificação Pessoal<br/>Acabamento: Resina Alto Relevo; Tipo Fixação: Alfinete</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Botton com 5,5cm de diâmetro, em aço inox, com brasão do Órgão, com impressão digital em papel fotográfico, película plástica transparente, tampa de alumínio (não visível), base em pvc ou em alumínio com alfinete de segurança em aço e proteção da ponta.</p>  | 607680 | Unidade | 4000  | R\$ 5,975 | R\$ 23.900,00  |
| 61 | <p><b>GARRAFA</b><br/>Capacidade: 500 ML; Aplicação: Água<br/>Características Adicionais: Tampa Roscada, personalizada conforme modelo. Tipo: Squeeze</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Garrafa de plástico, tipo squeeze, material: politereftalato de etileno reciclado, capacidade: 500 ml, aplicação: água, características adicionais: tampa roscada, personalizada conforme modelo, na cor branca. Impressão personalizada silk screem, na cor verde</p>  | 418196 | Unidade | 6000  | R\$ 4,675 | R\$ 28.050,00  |
| 62 | <p><b>TROFÉU</b><br/>Formato: De Acordo Projeto<br/>Características Adicionais: Personalização A Laser</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>troféu personalizado para premiação de competição desportiva. Material do troféu: Liga metálica, com base em MDF, altura 22 CM, largura 18cm, com adesivo de identificação de categorias/modalidades, personalizado, e formato conforme Modelo. Características Adicionais: Tipo: Gravações No Anverso E Reverso (em alto e baixo relevo).</p>                                 | 617448 | Unidade | 1000  | R\$ 40,50 | R\$ 40.500,00  |

|    |  |              |         |      |            |                |
|----|--|--------------|---------|------|------------|----------------|
| 63 | <p><b>MEDALHA</b><br/>Cor: Dourada, Diâmetro: 60MM, Finalidade: Honra Ao Mérito e Competição Desportiva, Acabamento: Banhada Em Dourado Envelhecido Com Verniz De Prote, Espessura: 4,4 MM.</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Material ferro fundido; item personalizado em alto e baixo relevo conforme arte do contratante; com fita em tecido personalizada, 80cm x 2cm, personalizada frente e verso com a arte previamente selecionada pelo Órgão.</p>          | 483822       | Unidade | 2000 | R\$ 20,00  | R\$ 40.000,00  |
| 64 | <p><b>CANECA EM CERÂMICA</b><br/><b>Descrição complementar:</b><br/>Caneca de porcelana com alça lateral, personalizada e capacidade para 300 ml. Área de impressão: 16 cm x 9,5 cm. Medidas aproximadas: 8 cm de diâmetro e 9,5 cm de altura. Material: cerâmica branca. Impressão por sublimação em alta definição, que não saia na água, não desbota e que seja resistente ao uso no microondas.</p>  | 400820       | Unidade | 1000 | R\$ 13,71  | R\$ 13.710,00  |
| 65 | <p><b>CANECA PLÁSTICA</b><br/><b>Descrição complementar:</b><br/>Caneca plástica em polipropileno, com alça lateral, personalizada e capacidade para 300 ml. Área de impressão: 16 cm x 9,5 cm. Medidas aproximadas: 8 cm de diâmetro e 9,5 cm de altura.</p>  | 278458       | Unidade | 6000 | R\$ 16,90  | R\$ 101.400,00 |
| 66 | <p><b>GRÁFICO - CONFECÇÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br/><b>Descrição complementar:</b><br/>WindBanner com haste de 3m de altura. Desmontável, em fibra de vidro, com pontas de latão rosqueável e com sistema injetado para favorecer o giro impulsionado pelo vento. Com sacola de armazenamento própria. Banner formato PENA (ou Asa Flag), medindo 2,50 m de altura x 0,80 m de largura e base de plástico para encher com água como contrapes</p> | CATSER 18724 | Unidade | 60   | R\$ 320,00 | R\$ 19.200,00  |

|    |  |             |         |    |               |                |
|----|--|-------------|---------|----|---------------|----------------|
| 67 | <b>TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Tamanho 65 x 200 cm, indicando nome de uma edificação ou de um lugar. caixa: caixa metálica estruturada em perfil de metalon "u" com travamento feito por cantoneiras de aço com aplicação de primer e pintados com tinta automotiva. Revestida com chapas de ACM, espessura 3 mm cor a definir, h 1,95 m, fixadas, por meio de adesivo dupla face VHB e=2 mm de alta resistência e adesividade indicado para áreas externas, na caixa metálica fixada na base em chapa metálica. Superfície aparente com alta resistência às intempéries de ambientes exteriores como a incidência de raios solares e de chuvas, de modo a evitar defeitos como manchas, desbotamento, ferrugem, etc. letras e símbolos: letras e símbolos em recorte de vinil adesivo na cores a definir, nas duas faces maiores do totem. base: base em chapa metálica, com a mesma área do topo da fundação, galvanizada com aplicação de primer e pintura automotiva na cor preto soldada à caixa estruturada do totem. fixação através de barras roscadas nos parabolts da fundação de concreto. fundação: fundação em concreto cujas dimensões devem ser de acordo com o cálculo estrutural de responsabilidade do fornecedor executante. o topo elevado a 5 cm do piso, acabamento do trecho aparente em cimento queimado, traço 1:3, espessura aproximadamente 20mm, cor natural. Proteção: posteriormente a aplicação do adesivo, aplicar verniz pu fosco por toda a superfície do totem (caixa, letra símbolos, base e fundação) para proteção e maior durabilidade. | CATSER 5452 | Unidade | 15 | R\$ 10.000,00 | R\$ 150.000,00 |
|----|--|-------------|---------|----|---------------|----------------|

#### 1.1.2. Órgãos participantes:

- 1.1.2.1. CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA - MG – CEFET-MG (UASG 153015);
- 1.1.2.2. UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA/RS - UFSM (UASG 153164);
- 1.1.2.3. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SÃO FRANCISCO - UNIVASF (UASG 154421);
- 1.1.2.4. UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB (UASG 158720);
- 1.1.2.5. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA CAMPUS IRECÊ (UASG 158589);
- 1.1.2.6. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA CAMPUS ILHÉUS (UASG 158587);

| GRUPO 11 |   |                |       |  |              |                |                |
|----------|---|----------------|-------|--|--------------|----------------|----------------|
| ITEM     | Descrição   | CATMAT/ CATSER | UNID. | ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.                  | QUANT. TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 68       | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: Vinil<br>Tipo: Auto-Adesivo<br><b>Descrição complementar:</b><br>ADESIVO em papel fosco, cor 4x0, por m2 | 375417         | Metro | CEFET-MG (1200)<br>UFSM (200)<br>UFSB (200)  | 1600         | R\$ 49,00      | R\$ 78.400,00  |
| 69       | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: Vinil<br>Tipo: Auto-Adesivo<br><b>Descrição complementar:</b><br>ADESIVO em vinil fosco, cor 4x0, por m2 | 375417         | Metro | CEFET-MG (1200)<br>UFSM (1000)<br>UFSB (200) | 2400         | R\$ 49,00      | R\$ 117.600,00 |

| 70                             | <b>PLÁSTICO ADESIVO</b><br>Material: vinil, cor: branco leitoso, impressão: colorida<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo vinil/leitoso recortado, com máscara de aplicação, várias cores, recorte digital, com entrega e aplicação. Entrega parcelada   | 408557            | Metro          | CEFET-MG (1000)<br>UFSM (200)<br>UFSB (200)<br>UNIVASF (1000) | 2400            | R\$ 75,00      | R\$ 180.000,00 |
|--------------------------------|--|-------------------|----------------|---|-----------------|----------------|----------------|
| 71                             | <b>ADESIVO COLAGEM</b><br>Tipo: auto adesivo, aplicação: identificação de veículo, características adicionais: conforme modelo digital.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo Micro Perfurado Para Local Interno, 4x0 cores, Tinta Escala em Adesivo Bopp Brilho sintético 190g. Com Corte e Vinco.   | 451574            | Unidade        | CEFET-MG (800)<br>UFSM (200)<br>UFSB (200)                    | 1200            | R\$ 75,00      | R\$ 90.000,00  |
| 72                             | <b>ADESIVO AUTOMOTIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL</b><br>Adesivo para Sinalização dos Carros, 4x0 cores, Tinta Escala em Adesivo. Bopp Brilho Sintético 190g. Com Corte e Vinco. Entrega e aplicação inclusa.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Adesivo para sinalização dos carros, laterais, capo e porta- mala.  | 408557            | Metro quadrado | CEFET-MG (1300)<br>UFSM (1000)<br>UFSB (200)                  | 2500            | R\$ 180,00     | R\$ 450.000,00 |
| 73                             | <b>ADESIVO COLAGEM</b><br>Tipo: Magnético<br>Aplicação: Identificação De Veículo<br>Características Adicionais: Conforme Modelo<br>Cor: Policromático<br>Tamanho: 30 X 50 CM<br>Material: Manta Magnética  | 448627            | Unidade        | CEFET-MG (50)<br>UFSB (25)                                    | 75              | R\$ 74,00      | R\$ 5.550,00   |
| Total Grupo 11: R\$ 921.550,00 |  |                   |                |   |                 |                |                |
| <b>GRUPO 12</b>                |  |                   |                |   |                 |                |                |
| ITEM                           | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.          | ÓRGÃO<br>PARTICIPANTE<br>E QUANT.                             | QUANT.<br>TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 74                             | <b>BLOCO RASCUNHO</b><br>Tipo: Sem Pauta, Comprimento: 210 MM, Quantidade, Folhas: 50 UN, Largura: 150 MM. Aplicação: Anotações Diversas. Características Adicionais: Capa e impressão conforme modelo.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bloco de anotações - 15X21cm, miolo sulfite 90g, 4x0 cores, 50 folhas, destacável; capa e contracapa 4x0 cores, couché 230g.  | 328965            | Unidade        | CEFET-MG (8000)<br>UFSM (6000)<br>UFSB (2000)                 | 16.000          | R\$ 2,42       | R\$ 38.720,00  |
| 75                             | <b>BLOCO RASCUNHO</b><br>Tipo: Sem Pauta, Tipo Papel: Off-Set, Gramatura: 75 G/M2<br>Aplicação: Anotações Diversas. Características Adicionais: Impressão 4/0 Cores, Conforme Modelo<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bloco de Anotações personalizado, com acabamento em wire-o – 10X14,5cm, miolo papel off-set 75g, 4x0 cores, 50 folhas destacável; capa e contracapa 4x0 cores, couché 150g/m2 e papel cartão 12. | 613272            | Unidade        | CEFET-MG (4000)<br>UFSM (2000)<br>UFSB (2000)                 | 8.000           | R\$ 5,30       | R\$ 42.400,00  |

|                                |   |                       |              |  |                     |                       |                |
|--------------------------------|---|-----------------------|--------------|--|---------------------|-----------------------|----------------|
| 76                             | <p><b>AGENDA</b><br/> Tipo: Executivo, Revestimento Capa: Papelão, Quantidade, Folhas: 352 FL, Gramatura: 1200 G/M2, Tipo Encadernação: Costurada, Tipo Papel Miolo: Off Set, Características Adicionais: Tipo Executiva De Mesa, Quantidade Páginas: 352, Formato Folhas: 14x20 CM</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Agenda de bolso ou caderneta (moleskine), sendo: Miolo: dobra de cadernos, sendo 3 paralelas e 1 cruzada, juntar os cadernos sobrepostos (não intercalar), com cantos arredondados, costurados. Montagem da capa dura: papelão pardo com espessura de 1,85mm, fornecido pela contratada, medindo 20,5x14,0cm (aberta), revestida em corvin, com impressão em serigrafia em 01 (uma) cor (a definir). Colocação de fitilho separador, elástico (tipo porta- caneta) na capa; montagem da caderneta à capa dura (colagem), com elástico na vertical na capa.</p> | 255680                | Unidade      | <p>CEFET-MG (2000)<br/> UFSM (1000)<br/> IFBA ILHÉUS (300)<br/> IFBA IRECÊ (200)<br/> UFSB (800)</p> | 4.300               | R\$ 33,50             | R\$ 144.050,00 |
| 77                             | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Material: Sulfite, Modelo: Ofício<br/> Tamanho (C X L): 230 X 115 MM</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo carta, sulfite 120g, 23x11,3 cm, 4x0 cores, com janela.</p>   | 461644                | Unidade      | <p>CEFET-MG (7000)<br/> IFBA ILHÉUS (1000)<br/> UFSB (3000)</p>                                      | 11.000              | R\$ 1,50              | R\$ 16.500,00  |
| 78                             | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Material: Sulfite, Modelo: Saco Comum<br/> Acabamento: Face De Corte, Dobra, Vinco E Cola. Características Adicionais: Impressão Personalizada</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo saco, sulfite 120g, 24x34cm, 4x0 cores</p>  | 483838                | Unidade      | <p>CEFET-MG (7000)<br/> IFBA ILHÉUS (1000)</p>   | 8.000               | R\$ 1,735             | R\$ 13.880,00  |
| 79                             | <p><b>ENVELOPE</b><br/> Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 360 X 260 MM</p> <p>Cor: Natural. Características Adicionais: Impressão Personalizada</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Envelope - Modelo saco, sulfite 120g, 26x36 cm, 4x0 cores</p>  | 461220                | Unidade      | <p>CEFET-MG (7000)<br/> IFBA ILHÉUS (1000)</p>   | 8.000               | R\$ 1,60              | R\$ 12.800,00  |
| 80                             | <p><b>PASTA EVENTOS</b><br/> Material: Papel Couchê, Altura: 450 MM, Tipo Impressão: 4/0 Cores, Gramatura: 300 G/M2, Largura: 310 MM</p> <p>Acabamento: Laminação Fosca, Com Orelhas. Características Adicionais 1: Personalizada Conforme Modelo</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Pasta com bolsa, couche 300g, laminação fosca, 31x45cm, 4x0 cores</p>  | 456322                | Unidade      | <p>CEFET-MG (20000)<br/> UFSM (10000)<br/> UNIVASF (200)<br/> UFSB (2000)</p>                        | 32.200              | R\$ 1,80              | R\$ 57.960,00  |
| 81                             | <p><b>PASTA EVENTOS</b><br/> Material: Papel Couchê, Altura: 450 MM, Tipo Impressão: 4/0 Cores, Gramatura: 300 G/M2, Largura: 310 MM</p> <p>Acabamento: Laminação Fosca, Com Orelhas. Características Adicionais 1: Personalizada Conforme Modelo</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/> Pasta com orelha, couche 300g, laminação fosca, 31x45cm, 4x0 cores</p>   | 456322                | Unidade      | <p>CEFET-MG (20000)<br/> UFSM (2000)<br/> UFSB (2000)</p>  | 24.000              | R\$ 1,80              | R\$ 43.200,00  |
| Total Grupo 12: R\$ 369.510,00 |   |                       |              |  |                     |                       |                |
| <b>GRUPO 13</b>                |   |                       |              |  |                     |                       |                |
| <b>ITEM</b>                    | <b>Descrição</b>  | <b>CATMAT/ CATSER</b> | <b>UNID.</b> | <b>ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.</b>   | <b>QUANT. TOTAL</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>   |

|                                |  |                       |              |  |                     |                       |               |
|--------------------------------|--|-----------------------|--------------|--|---------------------|-----------------------|---------------|
| 82                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/CONVITE/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 10x21cm, 4x0 cores   | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (6000)<br>UFSB (3000)                         | 9.000               | R\$ 1,165             | R\$ 10.485,00 |
| 83                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché fosco 150g, 42x29,7cm, 4x4 cores, acabamento 03 dobras,    | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (30000)<br>UFSB (5000)                        | 35.000              | R\$ 1,74              | R\$ 60.900,00 |
| 84                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 10x21cm, 4x4 cores                                   | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (10000)<br>UFSB (4000)                        | 14.000              | R\$ 1,50              | R\$ 21.000,00 |
| 85                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 150g, 10x29,7cm, 4x0 cores                                 | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (7000)<br>UFSM (100)<br>UFSB (3000)           | 10.100              | R\$ 2,00              | R\$ 20.200,00 |
| 86                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 150g, 10x29,7cm, 4x4cores                                  | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (20000)<br>UFSB (3000)                        | 23.000              | R\$ 1,58              | R\$ 36.340,00 |
| 87                             | <b>GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSO/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Folder - Couché 120g, 21x29,7cm, 4x4 cores, acabamento 01 dobra            | CATSER 18724          | Unidade      | CEFET-MG (20000)<br>UFSB (4000)                        | 24.000              | R\$ 1,585             | R\$ 38.040,00 |
| Total Grupo 13: R\$ 186.965,00 |  |                       |              |  |                     |                       |               |
| <b>GRUPO 14</b>                |  |                       |              |  |                     |                       |               |
| <b>ITEM</b>                    | <b>Descrição</b>   | <b>CATMAT/ CATSER</b> | <b>UNID.</b> | <b>ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.</b>                     | <b>QUANT. TOTAL</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>  |
| 88                             | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: Poliéster<br>Cor: De Acordo Projeto<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 70x90 cm, cor 4x0  | 400290                | Unidade      | CEFET-MG (24)<br>UFSM (10)<br>UNIVASF (5)<br>UFSB (5)  | 44                  | R\$ 83,16             | R\$ 3.659,04  |
| 89                             | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: Poliéster<br>Cor: De Acordo Projeto<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 90x140 cm, cor 4x0 | 400290                | Unidade      | CEFET-MG (24)<br>UFSM (10)<br>UNIVASF (10)<br>UFSB (5) | 49                  | R\$ 83,16             | R\$ 4.074,84  |



| 90                               | <b>BANDEIRA EM GERAL</b><br>Material: 100% Poliéster<br>Características Adicionais: Costura Reforçada, Furos Com Ilhoses Em Latão<br>Desenho: De Acordo Projeto<br><b>Descrição complementar:</b><br>Bandeira em Poliéster, 140x180 cm, cor 4x0  | 606589            | Unidade           | CEFET-MG (24)<br>UFMS (10)<br>UNIVASF (10)<br>UFSB (5)                   | 49              | R\$ 72,45      | R\$ 3.550,05   |
|----------------------------------|--|-------------------|-------------------|--|-----------------|----------------|----------------|
| Total Grupo 14: R\$ 11.283,93    |  |                   |                   |  |                 |                |                |
| <b>GRUPO 15</b>                  |  |                   |                   |  |                 |                |                |
| ITEM                             | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.             | ÓRGÃO<br>PARTICIPANTE<br>E QUANT.  | QUANT.<br>TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 91                               | <b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Impressão digital com resolução mínima de 300 dpis em lona vinílica fosca; Tamanho: 3 x 2,5 m; Cores: 4X0 CYMK; Material: Lona; Acabamento: Extremidades com ilhós e reforço duplo, instalado em suporte Q15 fornecido pela CONTRATADA. Pedido mínimo de *01 diária (de 24 horas). A arte será fornecida pelo Órgão. Prever artes diferentes para cada pedido. | CATSER<br>18724   | Unidade           | CEFET-MG<br>(120)<br>UFSB (20)   | 140             | R\$ 414,99     | R\$ 58.098,60  |
| 92                               | <b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento em bastão nas extremidades e corda de nylon.  | CATSER<br>18724   | Metro<br>quadrado | CEFET-MG<br>(5000)<br>UFMS (1000)<br>IFBA ILHÉUS<br>(100)<br>UFSB (1000) | 7.100           | R\$ 114,95     | R\$ 816.145,00 |
| 93                               | <b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento em ilhós metálico e corda de nylon. Valor por m2  | CATSER<br>18724   | Metro<br>quadrado | CEFET-MG<br>(5000)<br>UFMS (1000)<br>IFBA ILHÉUS<br>(100)<br>UFSB (1000) | 7.100           | R\$ 82,80      | R\$ 587.880,00 |
| 94                               | <b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento em bastão nas extremidades e corda de nylon. 80x120cm   | CATSER<br>18724   | Unidade           | CEFET-MG<br>(5000)<br>IFBA ILHÉUS<br>(100)<br>UFSB (50)                  | 5.150           | 66,45          | R\$ 342.217,50 |
| 95                               | <b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/<br/>CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Banner em lona vinílica, cor 4x0, acabamento em bastão nas extremidades e corda de nylon. 100x200 cm   | CATSER<br>18724   | Unidade           | CEFET-MG<br>(100)<br>IFBA ILHÉUS<br>(100)<br>UFSB (50)                   | 250             | 107,4950       | R\$ 26.873,75  |
| Total Grupo 15: R\$ 1.831.214,85 |  |                   |                   |  |                 |                |                |
| <b>GRUPO 16</b>                  |  |                   |                   |  |                 |                |                |

| ITEM                           | Descrição   | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | ÓRGÃO<br>PARTICIPANTE<br>E QUANT.  | QUANT.<br>TOTAL | Valor unitário | Total          |
|--------------------------------|---|-------------------|---------|--|-----------------|----------------|----------------|
| 96                             | <b>SUPORTE PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: Acrílico Transparente<br>Características Adicionais: Dobra Para Encaixe De Papel<br><b>Descrição complementar:</b><br>Prismas em acrílico, medindo 300mmx150mmx150mm.   | 293938            | Unidade | CEFET-MG (300)<br>UFSM (200)<br>UNIVASF (300)<br>IFBA ILHEUS (50)<br>UFSB (100)  | 950             | R\$ 40,86      | R\$ 38.817,00  |
| 97                             | <b>SUPORTE PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: Acrílico Transparente<br>Características Adicionais: Dobra Para Encaixe De Papel:<br>Descrição complementar: Prismas em acrílico, medindo 200mmx60mmx60mm.  | 293938            | Unidade | CEFET-MG (300)<br>UFSM (200)<br>UNIVASF (300)<br>IFBA ILHEUS (100)<br>UFSB (100) | 1.000           | R\$ 20,645     | R\$ 20.645,00  |
| 98                             | <b>PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Comprimento: 80 cm, altura: 60 cm, características adicionais: conforme modelo do órgão - modelo 1<br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa de inauguração em alumínio anodizado, com penetração mínima de 25 microns sobreposto no granito verde ubatuba, 04 botões em aço escovado méd: 80 cm x 60 cm, com logomarca da instituição em policromia, com tecido em cetim para descerrar a placa, com linguagem em português, arte fornecida posteriormente, garantia de 10 anos, instalada nos respectivos locais indicados pelo Órgão. | 446527            | Unidade | UFSB (30)  | 30              | R\$ 1.100,00   | R\$ 33.000,00  |
| 99                             | <b>PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Comprimento: 80 cm, altura: 60 cm, características adicionais: conforme modelo do órgão - modelo 1<br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa de inauguração em alumínio anodizado, com penetração mínima de 25 microns sobreposto no granito verde ubatuba, 04 botões em aço escovado méd: 80 cm x 60 cm, com logomarca da instituição em policromia, com tecido em cetim para descerrar a placa, com linguagem em português, arte fornecida posteriormente, garantia de 10 anos, instalada nos respectivos locais indicados pelo Órgão. | 446527            | Unidade | CEFET-MG (120)<br>UFSM (10)<br>UNIVASF (30)                                      | 160             | R\$ 1.100,00   | R\$ 176.000,00 |
| 100                            | <b>PLACA IDENTIFICAÇÃO</b><br>Material: aço, comprimento: 40 cm, altura: 60 cm, características adicionais: colorido, acabamento superficial: escovado - modelo 2<br><b>Descrição complementar:</b><br>8mm, impresso em policromia, invertido com logos coloridos e prolongadores em aço escovado, méd. 60cm x 40cm, arte fornecida posteriormente, instalada nos respectivos locais indicados pelo Órgão.  | 311644            | Unidade | CEFET-MG (120)<br>UFSM (10)<br>UFSB (30)   | 150             | R\$ 790,00     | R\$ 118.500,00 |
| Total Grupo 16: R\$ 386.962,00 |   |                   |         |  |                 |                |                |
| <b>GRUPO 17</b>                |   |                   |         |  |                 |                |                |
| ITEM                           | Descrição   | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | ÓRGÃO<br>PARTICIPANTE<br>E QUANT.  | QUANT.<br>TOTAL | Valor unitário | Total          |

|     |  |        |         |   |       |           |                |
|-----|--|--------|---------|---|-------|-----------|----------------|
| 101 | <p><b>CAMISETA</b><br/> Tipo: unissex, tipo manga: curta, tipo gola: careca, características adicionais: conforme modelo do órgão, fio 30, aplicação: uniforme<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> camiseta com manga curta. algodão, fio 30, cor branca ou colorida a definir, gola careca; com aplicação de serigrafia em até 4 cores na frente e 1 cores nas costas em telas formato a3. (arte do silk será encaminhada no momento do empenho), Tamanhos PP, P, M, G, GG, XGG, XXGG. Aplicação: arte fornecida pelo Órgão.</p> | 452673 | Unidade | <p>CEFET-MG (3000)<br/> UFMS (1200)<br/> IFBA ILHÉUS (1000)<br/> UFSB (500)</p> | 5.700 | R\$ 22,30 | R\$ 127.110,00 |
| 102 | <p><b>CAMISETA</b><br/> Tipo: unissex, tipo manga: curta, tipo gola: careca, características adicionais: conforme modelo do órgão, material: malha, fio 30, aplicação: uniforme.<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> Camiseta com manga curta. Algodão, fio 30, cor branca ou colorida a definir, gola careca; com aplicação de sublimação total colorida na frente e costas em tamanho da camiseta. (arte do silk será encaminhada no momento do empenho), TAMANHOS PP, M, G, GG, XGG, XXGG. Arte fornecida pelo Órgão..</p>     | 452673 | Unidade | <p>CEFET-MG (5000)<br/> UFMS (1200)<br/> IFBA ILHÉUS (1000)<br/> UFSB (500)</p> | 7.700 | R\$ 39,90 | R\$ 307.230,00 |
| 103 | <p><b>CAMISETA</b><br/> Tipo: Unissex, Tipo Manga: Curta, Tipo Gola: Redonda, Cor: Diversas, Tamanho: Sob Medida, Material: Dry Fit<br/> Aplicação: Prática Esportiva<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> Camiseta, Tipo Unissex, tipo Manga curta, tipo gola redondo, cor diversas, tamanho sob Medida, material Dry Fit, aplicação em prática esportiva</p>   | 480883 | Unidade | <p>CEFET-MG (5000)<br/> UFMS (1200)<br/> UFSB (500)</p>                         | 6.700 | R\$ 21,50 | R\$ 144.050,00 |
| 104 | <p><b>COLETE IDENTIFICAÇÃO</b><br/> Material: Tecido, Tipo Tecido: 100% Poliéster<br/> Quantidade Bolsos: 2 Bolsos Inferiores<br/> Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão<br/> Tamanho: Sob Medida<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> Colete para fins de identificação, na cor roxo, com dois bolsos inferiores, sob medida, 100% poliéster</p>   | 611098 | Unidade | <p>CEFET-MG (300)<br/> UFMS (500)<br/> UNIVASF (50)</p>                         | 850   | R\$ 26,01 | R\$ 22.108,50  |
| 105 | <p><b>CAMISA UNIFORME</b><br/> Material: Malha Pv, Tipo Manga: Curta<br/> Tipo Colarinho: Gola Careca, Cor: Branca, Tamanho: Variado, Tipo Uso: Uniforme<br/> Características Adicionais: Sem Bolso , Logotipo E Inscrições Conforme Modelo<br/> Tipo Camisa: Lisa<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> Camisa em malha PV, cor branca, diversos tamanhos, estampa em policromia nas duas faces</p>  | 600671 | Unidade | <p>CEFET-MG (1200)<br/> UFMS (300)<br/> IFBA IRECÊ (500)<br/> UFSB (500)</p>    | 2.500 | R\$ 30,00 | R\$ 75.000,00  |
| 106 | <p><b>CAMISA UNIFORME</b><br/> Material: Malha Pv (75% Poliéster + 25% Viscose), Tipo Manga: Curta<br/> Tipo Colarinho: Gola Redonda<br/> Tamanho: Sob Medida<br/> Tipo Uso: Uniforme<br/> Características Adicionais: Impressão Frente E Costas<br/> <b>Descrição complementar:</b><br/> Camisa em malha PV, cores variadas, diversos tamanhos, estampa em policromia nas duas faces</p>  | 477864 | Unidade | <p>CEFET-MG (600)<br/> IFBA IRECÊ (500)<br/> UFSB (500)</p>                     | 1.600 | R\$ 22,70 | R\$ 36.320,00  |

| 107                              | <b>CAMISA UNIFORME</b><br>Material: 100% Algodão, Tipo Manga: Curta Com Punho Em Acabamento Retilínea, Tipo Colarinho: Em V Com Acabamento De Retilínea, Tamanho: Pp, P, M, G, Gg, Exg E G2, Tipo Uso: Uniforme<br>Características Adicionais: Conforme Modelo Encaminhado Pelo Órgão<br>Tipo Camisa: Uniforme Escolar<br><b>Descrição complementar:</b><br>Camisa Uniforme, material 100% algodão, tipo manga curta, colarinho em V, com logotipo e inscrições conforme modelo. | 611660            | Unidade | CEFET-MG (1000)<br>UFSM (200)<br>IFBA IRECE (3000)<br>UFSB (500)             | 4.700        | R\$ 29,40      | R\$ 138.180,00 |
|----------------------------------|--|-------------------|---------|--|--------------|----------------|----------------|
| Total Grupo 17: R\$ 849.998,50   |  |                   |         |  |              |                |                |
| <b>GRUPO 18</b>                  |  |                   |         |  |              |                |                |
| ITEM                             | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.  | QUANT. TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 108                              | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Produção, veiculação e colagem de outdoor em placas, 9x3m, papel, policromia   | CATSER 14249      | Unidade | CEFET-MG (300)<br>UFSM (10)<br>UNIVASF (30)<br>IFBA ILHÉUS (20)<br>UFSB (25) | 385          | R\$ 1.246,44   | R\$ 479.879,40 |
| 109                              | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Produção, veiculação e colagem de outdoor em placas, 9x3m, lona vinílico, policromia   | CATSER 14249      | Unidade | CEFET-MG (300)<br>UFSM (30)<br>UNIVASF (30)<br>IFBA ILHÉUS (20)<br>UFSB (25) | 385          | R\$ 1.422,00   | R\$ 547.470,00 |
| 110                              | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Serviço de impressão, colagem e veiculação de outdoors, pelo período de 30 dias  | CATSER 14249      | Unidade | CEFET-MG (100)<br>UFSM (20)<br>UFSB (25)                                     | 145          | R\$ 1.314,00   | R\$ 190.530,00 |
| 111                              | <b>CONFECÇÃO/MANUTENÇÃO DE PAINEL VISUAL</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Serviço de impressão, colagem e veiculação de outdoors, pelo período de 15 dias  | CATSER 14249      | Unidade | CEFET-MG (100)<br>UFSM (30)<br>UFSB (25)                                     | 155          | R\$ 750,00     | R\$ 116.250,00 |
| Total Grupo 18: R\$ 1.334.129,40 |  |                   |         |  |              |                |                |
| <b>GRUPO 19</b>                  |  |                   |         |  |              |                |                |
| ITEM                             | Descrição  | CATMAT/<br>CATSER | UNID.   | ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.  | QUANT. TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 112                              | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/REVISTA/LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRO; Dimensões:21cm x27cm, Número de páginas: 250, Miolo: Papel Couchê Fosco 150g/m2, 4x4 cor, Capa: Couchê Fosco 330g/m2, 4x4 cor, sem orelhas, laminação fosca face externa. Tipo de encadernação: lombada quadrada.   | CATSER 10049      | Unidade | CEFET-MG (600)<br>UFSM (500)<br>UFSB (100)                                   | 1.200        | R\$ 37,00      | R\$ 44.400,00  |
| 113                              | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/REVISTA/LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRO, TAM:A5 Fechado, COM Orelha Capa: 21x40cm, 4x1 cores, Tinta Escala em Papel Couchê Brilho 300g. Miolo: 216 pgs, 15x21cm, 1 cor, Tinta Preto Europa em papel pólen 90gr.Lombada:8mm,Corte e Vinco, Dobra(Capa), C/Laminação Bopp Fosco, Nº de Lados 1(Capa), Hot Melt (Duas edições com até 300 exemplares cada).   | CATSER 10049      | Unidade | CEFET-MG (1200)<br>UFSM (300)<br>UFSB (500)                                  | 2.000        | R\$ 67,00      | R\$ 134.000,00 |

| 114                            | <b>EDIÇÃO/ IMPRESSÃO OBRAS PÚBLICAS - LIVRO/ REVISTA/ PERIÓDICO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>LIVRETO De 4 a 10 lâminas (16 a 40 páginas) - Capa e contracapa: Papel/gramatura: Couchê brilho/liso 210g/m² ou reciclado de aparas de papéis pré e pós consumo 240g/m²; Formato aberto: 50x25cm; Formato fechado: 25x25cm; 4x4cores; Acabamento: Plastificação brilho (UV total) ou laminação BOPP. Opção de faca especial personalizada, conforme solicitação.<br>- Miolo: Papel/gramatura: Couchê brilho/liso 150g/m² ou reciclado de aparas de papéis pré e pós consumo 150g/m²; Formato aberto: 50x25cm; Formato fechado: 25x25cm; 4x4cores; Acabamento: vinco, dobra, dois (Cinco edições com até 1000 exemplares cada) | CATSER 19275   | Unidade | CEFET-MG (15000)<br>UFSM (2000)<br>UFSB (1000)                  | 18.000       | R\$ 8,90       | R\$ 160.200,00 |
|--------------------------------|--|----------------|---------|---|--------------|----------------|----------------|
| 115                            | <b>PUBLICAÇÃO, IMPRESSÃO DE JORNAL/ REVISTA/ LIVRO</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>REVISTA: Capa: formato 42x27,5 cm, Couchê 170g fosco com verniz localizado em bopp, frente 4x4. Miolo: 82 páginas 21x27,5 cm, couchê 90 gramas, lombada quadrada (Duas edições com até 1000 exemplares cada).  | CATSER 10049   | Unidade | CEFET-MG (5000)<br>UFSM (1200)<br>UFSB (500)                    | 6.700        | R\$ 27,00      | R\$ 180.900,00 |
| Total Grupo 19: R\$ 519.500,00 |  |                |         |   |              |                |                |
| <b>GRUPO 20</b>                |  |                |         |   |              |                |                |
| ITEM                           | Descrição  | CATMAT/ CATSER | UNID.   | ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.                                     | QUANT. TOTAL | Valor unitário | Total          |
| 116                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa latão, comprimento placa 18, largura da placa 12, material estojo madeira revestida tecido, material revestimento externo alpaca preta, matéria revestimento interno alpaca preta, comprimento estojo 24, largura Estojo 17,5, características adicionais placa prateada com borda Dourada   | 250139         | Unidade | CEFET-MG (500)<br>UNIVASF (100)<br>UFSB (100)                   | 700          | R\$ 92,42      | R\$ 64.694,00  |
| 117                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa aço escovado, comprimento placa 19, largura da placa 18, material estojo madeira revestida tecido, material revestimento externo veludo preto, material revestimento interno veludo preto  | 454736         | Unidade | CEFET-MG (500)<br>UNIVASF (100)<br>IFBA IRECE (5)<br>UFSB (100) | 705          | R\$ 205,00     | R\$ 144.525,00 |
| 118                            | <b>PLACA HOMENAGEM</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Placa homenagem, material placa aço escovado, comprimento placa 16, largura da placa 10, material estojo madeira, material revestimento externo jersei, material revestimento interno veludo, comprimento estojo 18, largura estojo 14, características adicionais gravação baixo relevo, cor preta  | 304576         | Unidade | CEFET-MG (500)<br>UFSM (50)<br>UFSB (100)                       | 650          | R\$ 81,00      | R\$ 52.650,00  |

|                                |  |                      |              |  |                     |                       |                |
|--------------------------------|--|----------------------|--------------|--|---------------------|-----------------------|----------------|
| 119                            | <b>MEDALHA</b><br>Material: Metal, Diâmetro: 70,20 MM, Espessura: 6 MM<br>Características Adicionais: Personalizada conforme modelo. Componentes: Estojo Modelo Porta Jóia<br><b>Descrição complementar:</b><br>personalizada com a marca institucional do Órgão, conforme modelo a ser enviado. Componentes estojo modelo porta jóia.                             | 444435               | Unidade      | CEFET-MG (500)<br>UNIVASF (200)<br>IFBA ILHÉUS (200)<br>UFSB (50)  | 950                 | R\$ 72,00             | R\$ 68.400,00  |
| Total Grupo 20: R\$ 330.269,00 |  |                      |              |  |                     |                       |                |
| <b>ITENS AVULSOS</b>           |  |                      |              |  |                     |                       |                |
| <b>ITEM</b>                    | <b>Descrição</b>   | <b>CATMAT/CATSER</b> | <b>UNID.</b> | <b>ÓRGÃO PARTICIPANTE E QUANT.</b>   | <b>QUANT. TOTAL</b> | <b>Valor unitário</b> | <b>Total</b>   |
| 120                            | <b>ECOBAG Modelo 1</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola, material algodão cru, comprimento 35 cm, largura 30cm, características adicionais: personalizada, silk screen, costurada com alça.   | 380250               | Unidade      | CEFET-MG (6000)<br>UFSM (2500)<br>UNIVASF (1000)<br>IFBA ILHÉUS (500)<br>UFSB (1000)                       | 11.000              | R\$ 14,90             | R\$ 163.900,00 |
| 121                            | <b>ECOBAG Modelo 2</b><br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola ecológica em algodão no tamanho 38 x 40cm, alça trançada em algodão com 55cm, algodão em cor natural cru com gramatura 220g/m2), estampa nos dois lados, até 4 cores serigrafada em silk, arte com tamanho máximo de 21 x 29,7cm.   | 380250               | Unidade      | CEFET-MG (4000)<br>UFSM (2500)<br>UFSB (1000)  | 7.500               | R\$ 32,00             | R\$ 240.000,00 |
| 122                            | <b>MOCHILA</b><br>Características adicionais: silk screen 4 cores, conforme modelo do órgão<br><b>Descrição complementar:</b><br>Sacola tipo Mochila Ecológica, Lona Panamá 280g /m2 100% Algodão Cru, Costura interna tripla e alça em cordão trançado 100% Algodão. 37cm x 45cm. Personalização em Silk screen.  | 396106               | Unidade      | CEFET-MG (8000)<br>UFSM (2000)<br>UNIVASF (1000)<br>IFBA ILHÉUS (3000)<br>IFBA IRECÊ (1000)<br>UFSB (1000) | 16.000              | R\$ 12,00             | R\$ 192.000,00 |
| 123                            | <b>BONÉ</b><br>Material regulador abertura:plástico, modelo:americano<br><b>Descrição Complementar:</b><br>Boné em microfibra, modelo americano, com fecho regulador de plástico. Personalização em bordado ou silk screen   | 476851               | Unidade      | CEFET-MG (5000)<br>UFSM (400)<br>UNIVASF (1000)<br>IFBA ILHÉUS (1000)<br>UFSB (400)                        | 7.800               | R\$ 19,00             | R\$ 148.200,00 |
| 124                            | <b>CHAVEIRO</b><br>Tamanho:2,50 x 4 cm, aplicação:identificação chaves, características adicionais: área livre porta etiqueta 3,5 cm x 2 cm<br><b>Descrição complementar:</b><br>Chaveiro de metal personalizado no formato retangular, possui placa central preta, argola para chaves e acabamento texturado. Acompanha embalagem em caixinha preta.              | 339774               | Unidade      | CEFET-MG (5000)<br>UFSM (500)<br>UNIVASF (1000)<br>IFBA ILHÉUS (500)<br>UFSB (1000)                        | 8.000               | R\$ 4,24              | R\$ 33.920,00  |
| 125                            | <b>CANETA ESFEROGRÁFICA</b><br>Material: Plástico. Quantidade Cargas: 1 UN<br>Material Ponta: Metal. Cor Tinta: Azul<br>Características Adicionais: Impressão Em Silkscreen Da Logomarca Da Empresa.<br><b>Descrição complementar:</b><br>Gravação da assinatura visual institucional em serigrafia em duas cores conforme o manual de identidade visual do Órgão. | 356363               | Unidade      | CEFET-MG (15000)<br>UFSM (5500)<br>UNIVASF (3000)<br>IFBA ILHÉUS (4000)<br>UFSB (3000)                     | 30.500              | R\$ 2,40              | R\$ 73.200,00  |

|     |   |        |         |   |        |           |                |
|-----|---|--------|---------|---|--------|-----------|----------------|
| 126 | <p><b>CADERNO</b><br/>Material: Papel Offset<br/>Características Adicionais: Espiral E Folhas Pautadas</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>caderno institucional com 220 páginas; formato 19,5x27,6 cm; capas confeccionadas em papel couché 150g/m, revestimento, papel cartão n. 20, 4x0 cores (sendo 1ª e 4ª capas coloridas), laminação fosca, verniz localizado; miolo confeccionado em papel offset 75 g/m, 1x1 cor; encadernação wire-o branco, preto ou metal (a definir).</p>                                    | 421561 | Unidade | <p>CEFET-MG (24000)<br/>UFMS (5500)<br/>IFBA ILHÉUS (1000)<br/>IFBA IRECÊ (3000)<br/>UFSB (5000)</p>                    | 38.500 | R\$ 25,80 | R\$ 993.300,00 |
| 127 | <p><b>BOTTON</b><br/>Material: Plástico, Cor: Branca, Diâmetro: 4,5 CM<br/>Finalidade: Identificação Do Órgão<br/>Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão; Revestimento Resina; Tipo Fixação: Alfinete</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Botton com 4,5cm de diâmetro, em aço inox, com brasão do Órgão, com impressão digital em papel fotográfico, película plástica transparente, tampa de alumínio (não visível), base em pvc ou em alumínio com alfinete de segurança em aço e proteção da ponta.</p> | 465460 | Unidade | <p>CEFET-MG (10000)<br/>UFMS (3000)<br/>UFSB (1000)</p>   | 14.000 | R\$ 2,01  | R\$ 28.140,00  |
| 128 | <p><b>BOTTON</b><br/>Material: Aço; Finalidade: Identificação Pessoal<br/>Acabamento: Resina Alto Relevo; Tipo Fixação: Alfinete</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Botton com 5,5cm de diâmetro, em aço inox, com brasão do Órgão, com impressão digital em papel fotográfico, película plástica transparente, tampa de alumínio (não visível), base em pvc ou em alumínio com alfinete de segurança em aço e proteção da ponta.</p>  | 607680 | Unidade | <p>CEFET-MG (12000)<br/>UFMS (3000)<br/>UNIVASF (3000)<br/>UFSB (1000)</p>  | 19.000 | R\$ 5,975 | R\$ 113.525,00 |
| 129 | <p><b>GARRAFA</b><br/>Capacidade: 500 ML; Aplicação: Água<br/>Características Adicionais: Tampa Roscada, personalizada conforme modelo. Tipo: Squeeze</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>Garrafa de plástico, tipo squeeze, material: politereftalato de etileno reciclado, capacidade: 500 ml, aplicação: água, características adicionais: tampa roscada, personalizada conforme modelo, na cor branca. Impressão personalizada silk screem, na cor verde</p>  | 418196 | Unidade | <p>CEFET-MG (15000)<br/>UFMS (2000)<br/>UNIVASF (1000)<br/>IFBA ILHÉUS (1000)<br/>IFBA IRECÊ (1000)<br/>UFSB (1000)</p> | 21.000 | R\$ 4,675 | R\$ 98.175,00  |
| 130 | <p><b>TROFÉU</b><br/>Formato: De Acordo Projeto<br/>Características Adicionais: Personalização A Laser</p> <p><b>Descrição complementar:</b><br/>troféu personalizado para premiação de competição desportiva. Material do troféu: Liga metálica, com base em MDF, altura 22 CM, largura 18cm, com adesivo de identificação de categorias/modalidades, personalizado, e formato conforme Modelo.<br/>Características Adicionais: Tipo: Gravações No Anverso E Reverso (em alto e baixo relevo).</p>                             | 617448 | Unidade | <p>CEFET-MG (100)<br/>UFMS (100)<br/>IFBA ILHÉUS (500)<br/>UFSB (50)</p>  | 750    | R\$ 40,50 | R\$ 30.375,00  |

|     |   |              |         |  |        |            |                |
|-----|---|--------------|---------|--|--------|------------|----------------|
| 131 | <p align="center"><b>MEDALHA</b></p> <p>Cor: Dourada, Diâmetro: 60MM, Finalidade: Honra Ao Mérito e Competição Desportiva, Acabamento: Banhada Em Dourado Envelhecido Com Verniz De Prote, Espessura: 4,4 MM.</p> <p><b>Descrição complementar:</b></p> <p>Material ferro fundido; item personalizado em alto e baixo relevo conforme arte do contratante; com fita em tecido personalizada, 80cm x 2cm, personalizada frente e verso com a arte previamente selecionada pelo Órgão.</p>                | 483822       | Unidade | <p>CEFET-MG (2000)</p> <p>UFSM (200)</p> <p>IFBA ILHÉUS (1000)</p> <p>UFSB (200)</p>   | 3.400  | R\$ 20,00  | R\$ 68.000,00  |
| 132 | <p align="center"><b>CANECA EM CERÂMICA</b></p> <p><b>Descrição complementar:</b></p> <p>Caneca de porcelana com alça lateral, personalizada e capacidade para 300 ml. Área de impressão: 16 cm x 9,5 cm. Medidas aproximadas: 8 cm de diâmetro e 9,5 cm de altura. Material: cerâmica branca. Impressão por sublimação em alta definição, que não saia na água, não desbota e que seja resistente ao uso no microondas.</p>  | 400820       | Unidade | <p>CEFET-MG (5000)</p> <p>UFSM (1500)</p> <p>UNIVASF (100)</p> <p>IFBA ILHÉUS (500)</p> <p>IFBA IRECÊ (300)</p> <p>UFSB (1000)</p> | 8.400  | R\$ 13,71  | R\$ 115.164,00 |
| 133 | <p align="center"><b>CANECA PLÁSTICA</b></p> <p><b>Descrição complementar:</b></p> <p>Caneca plástica em polipropileno, com alça lateral, personalizada e capacidade para 300 ml. Área de impressão: 16 cm x 9,5 cm. Medidas aproximadas: 8 cm de diâmetro e 9,5 cm de altura.</p>  | 278458       | Unidade | <p>CEFET-MG (6000)</p> <p>UNIVASF (1000)</p> <p>IFBA ILHÉUS (3000)</p> <p>UFSB (3000)</p>  | 13.000 | R\$ 16,90  | R\$ 219.700,00 |
| 134 | <p align="center"><b>GRÁFICO - CONFEÇÃO SELO/ CONVITE/IMPRESSOS/CERTIFICADO ENVELOPE</b></p> <p><b>Descrição complementar:</b></p> <p>WindBanner com haste de 3m de altura. Desmontável, em fibra de vidro, com pontas de latão rosqueável e com sistema injetado para favorecer o giro impulsionado pelo vento. Com sacola de armazenamento própria.</p> <p>Banner formato PENA (ou Asa Flag), medindo 2,50 m de altura x 0,80 m de largura e base de plástico para encher com água como contrapes</p> | CATSER 18724 | Unidade | <p>CEFET-MG (180)</p> <p>UFSM (100)</p>  | 280    | R\$ 320,00 | R\$ 89.600,00  |



|     |   |             |         |                            |    |               |                |
|-----|---|-------------|---------|----------------------------|----|---------------|----------------|
| 135 | <p><b>TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES</b></p> <p><b>Descrição complementar:</b></p> <p>Tamanho 65 x 200 cm, indicando nome de uma edificação ou de um lugar. caixa: caixa metálica estruturada em perfil de metalon "u" com travamento feito por cantoneiras de aço com aplicação de primer e pintados com tinta automotiva. Revestida com chapas de ACM, espessura 3 mm cor a definir, h 1,95 m, fixadas, por meio de adesivo dupla face VHB e=2 mm de alta resistência e adesividade indicado para áreas externas, na caixa metálica fixada na base em chapa metálica. Superfície aparente com alta resistência às intempéries de ambientes exteriores como a incidência de raios solares e de chuvas, de modo a evitar defeitos como manchas, desbotamento, ferrugem, etc. letras e símbolos: letras e símbolos em recorte de vinil adesivo na cores a definir, nas duas faces maiores do totem. base: base em chapa metálica, com a mesma área do topo da fundação, galvanizada com aplicação de primer e pintura automotiva na cor preto soldada à caixa estruturada do totem. fixação através de barras roscadas nos parabolts da fundação de concreto. fundação: fundação em concreto cujas dimensões devem ser de acordo com o cálculo estrutural de responsabilidade do fornecedor executante. o topo elevado a 5 cm do piso, acabamento do trecho aparente em cimento queimado, traço 1:3, espessura aproximadamente 20mm, cor natural. Proteção: posteriormente a aplicação do adesivo, aplicar verniz pu fosco por toda a superfície do totem (caixa, letra símbolos, base e fundação) para proteção e maior durabilidade.</p> | CATSER 5452 | Unidade | CEFET-MG (24)<br>UFSM (12) | 36 | R\$ 10.000,00 | R\$ 360.000,00 |
|-----|---|-------------|---------|----------------------------|----|---------------|----------------|

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do recebimento da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Especificações do objeto:

1.6.1 Em caso de divergência entre as descrições e especificações do CATMAT/CATSER e deste Termo de Referência, prevalecem as do último.

1.6.2 A contratada deverá ter ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumo, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos materiais.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme detalhamento a seguir:

- I) ID PCA no PNCP: 18641263000145-0-000001/2025;
- II) Data de publicação no PNCP: 10/05/2024;
- III) Id do item no PCA: 1858 a 1924;
- IV) Classe/Grupo: 859 OUTROS SERVIÇOS DE SUPORTE; 873 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO(À EXCEÇÃO DA CONSTRUÇÃO); 881 SERVIÇOS DE MANUFATURA EM INSUMOS FÍSICOS QUE SÃO PROPRIEDADE DE OUTROS(EXCETO MAQUINARIA E EQUIPAMENTO); 891 SERVIÇOS DE REPRODUÇÃO, PUBLICAÇÃO E IMPRESSÃO; 7350 LOUÇA E ARTIGOS DE MESA; 7510 ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO; 7540 FORMULÁRIOS PADRONIZADOS; 8125 GARRAFAS E JARROS; 8345 BANDEIRAS, FLAMULAS E PAVILHOES; 8415 VESTUÁRIO PARA FINS ESPECIAIS; 8455 DISTINTIVOS E INSÍGNIAS; 9330 ARTIGOS DE PLÁSTICO; 9905 CARTAZES, MOSTRUÁRIOS E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO.
- V) Identificador da Futura Contratação: 158717-180/2025.

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

### **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

#### **4.1. Requisitos gerais**

4.1.1 A solução a ser escolhida deve atender, sempre que possível, aos seguintes requisitos:

- 4.1.1.1. Entregar os materiais e serviços com especificações adequadas e compatíveis com a necessidade institucional;
- 4.1.1.2. Contribuir para o respeito à dignidade humana e aos direitos fundamentais pelo cumprimento das normas trabalhistas e previdenciárias em relação aos profissionais envolvidos na produção dos materiais.
- 4.1.1.3. Observar as práticas de sustentabilidade ambiental previstas em leis, decretos, e resoluções de órgãos ambientais;
- 4.1.1.4. Origem legal dos insumos necessários à confecção dos materiais;
- 4.1.1.5. Atender normas técnicas brasileiras aplicáveis aos materiais e serviços, conforme for o caso.

#### **Sustentabilidade**

4.2. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- 4.2.1 Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;
- 4.2.2 Observação quanto aos requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.2.3 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.2.4 Controlar a produção, a comercialização e o emprego de técnicas, métodos e substâncias que comportem risco para a vida, a qualidade de vida e o meio ambiente.

4.2.5 Orientar regularmente seus empregados acerca da adequada metodologia de otimização dos bens, dando ênfase à economia no emprego de materiais e a racionalização de energia elétrica no uso dos equipamentos.

4.2.6 Manter seus empregados sempre conscientizados sobre as ações de preservação ambiental e redução de impactos ambientais.

4.2.7 Instruir os seus empregados quanto à racionalização do consumo de materiais para priorizar o maior tempo de consumo e para o máximo de utilizações possíveis.

4.3. A presente contratação está alinhada ao Plano Diretor de Logística Sustentável (PLS) aprovado conforme o ato decisório CGAG/Consuni/UFOB nº 042, de 09 de setembro de 2024, nos termos da Portaria Seges/ME nº 8.678, de 19 de julho de 2021.

#### **Subcontratação**

4.4. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **Garantia da contratação**

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

#### **Condições de Entrega**

5.1. O prazo de entrega dos materiais e/ou serviços é de até 30 (trinta) dias, contados da notificação e recebimento da Nota de Empenho juntamente com o projeto gráfico/visual, estando condicionado à aprovação do produto final personalizado (PROVA), conforme o caso.

5.2. A criação dos projetos gráficos/visuais dos itens deste Termo de Referência é responsabilidade da Diretoria de Comunicação Institucional e Científica (DIRCOM) da Contratante.

5.3. São os prazos para apresentação de PROVA:

##### **5.3.1 PROVA digital**

5.3.1.1. Para os itens dos grupos 1, 2, 3, 4, 5 e 8 o prazo é de até 1 (um) dia útil, contado a partir do recebimento do arquivo digital com o projeto gráfico/visual;

5.3.1.2. Para os itens dos grupos 7, 9 e os itens isolados 51, 52, 53 e 57, o prazo é de até 2 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento do arquivo digital com o projeto gráfico/visual.

##### **5.3.2 PROVA Impressa**

5.3.2.1. Para os itens dos grupos 6, 9 e 10 e os itens avulsos (52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66), o prazo é de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da aprovação do arquivo digital pela Contratante.

5.3.3 Na hipótese de não-aprovação da PROVA enviada (no todo ou em parte), serão conferidos à Contratada os seguintes prazos para as devidas correções, que deverão ocorrer após a notificação da Contratante:

5.3.3.1. Sendo a PROVA digital, o prazo será de 1 (um) dia útil para reapresentação;

5.3.3.2. Sendo a PROVA impressa, o prazo será de 4 (quatro) dias úteis para reapresentação.

5.4. Após aprovação definitiva da PROVA, a entrega do material e/ou serviço deverá ocorrer no prazo máximo de:

5.4.1 10 (dez) dias úteis para os itens dos grupos 1, 2, 3, 4 e 5;

5.4.2 12 (doze) dias úteis para os itens do grupo 8 e os itens avulsos 51, 52, 57 e 61;

5.4.2.1. O prazo estipulado para o grupo 8 inclui a instalação do material, às suas expensas, no local determinado.

5.4.3 15 (quinze) dias úteis para os itens dos grupos 6 e 7;

5.4.4 20 (vinte) dias úteis para os itens do grupo 9 e 10 e os itens isolados 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65 e 66.

5.5. Para o item 67 - TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES:

5.5.1 A entrega do material e/ou serviço deverá ocorrer no prazo máximo de 50 (cinquenta) dias corridos;

5.5.2 A Contratada deverá conferir a situação de instalação e dimensões no local antes da execução e instalação da peça.

5.5.3 A fixação da estrutura e verificação das condições do local, assim como o cálculo estrutural e dimensões de perfis, são de responsabilidade da Contratada.

5.5.4 O item poderá ser instalado nos respectivos locais nos cinco campi da UFOB, devendo ser entregue um modelo para aprovação antes da confecção, conforme detalhamento padrão e artes personalizadas institucionais.

5.6. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.7. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Universidade Federal do Oeste da Bahia - Reitoria, Rua Professor José Seabra de Lemos, 316, Recanto dos Pássaros, CEP – 47808-021, Barreiras, Bahia.

5.8. Especificamente, com relação a entrega do item 67 - TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES, poderá ser realizada a instalação nos respectivos locais nos cinco campi da UFOB, nos municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da Vitória, todos no estado da Bahia, conforme prévia definição da Contratante, especificada na Ordem de Serviço.

5.9. Os produtos referentes a esta contratação deverão ser entregues pelo fornecedor, em perfeitas condições e de acordo com as especificações definidas em edital, acompanhado da nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo, procedência, no que couber.

5.10. O fornecedor deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

5.11. Os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas que regulam aquela classe de material, e devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança tais como definidas por ABNT, INMETRO, ANVISA e demais entidades regulatórias, devendo ser apresentado laudos ou certificados que os comprovem no processo de aquisição dos itens.

5.12. Na execução da entrega, os produtos devem estar acondicionados e embalados adequadamente, respeitando condições e recomendações do fabricante.

5.12.1 Itens relativos aos Órgãos Participantes deverão ser entregues nos locais indicados:

5.12.1.1. CEFET MG:

5.12.1.1.1. Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (Secretaria de Comunicação Social, av. Amazonas, 5.253, Nova Suíça, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.421-169 – *campus* Nova Suíça, 2º andar do Prédio Administrativo).

5.12.1.1.1.1. TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES, poderá ser realizada a instalação nos respectivos locais nos onze *campi* do CEFET-MG, nos municípios de Araxá, Belo Horizonte (três *campi*), Contagem, Curvelo, Divinópolis, Leopoldina, Nepomuceno, Timóteo e Varginha, todos no estado de Minas Gerais, conforme prévia definição da Contratante, especificada na Ordem de Serviço;

5.12.1.2. UFSM:

5.12.1.2.1. Campus Sede: Prédio Almoxarifado Central – Prédio 64, localizado na Av. Roraima, 1.000 – Campus Universitário – Bairro Camobi, em Santa Maria/RS;

5.12.1.2.2. Campus Cachoeira do Sul – Rod. Taufik Germando, 3013 – Bairro Universitário II, em Cachoeira do Sul/RS;

5.12.1.2.3. Campus de Palmeira das Missões – Av. Independência, 3751- Bairro Vista Alegre, em Palmeira das Missões/RS;

5.12.1.2.4. Campus de Frederico Westphalen – Linha 7 de Setembro, s/n – BR 386 – Km 40, em Frederico Westphalen/RS;

5.12.1.2.5. Especificamente, com relação a entrega do item TOTEM VERTICAL PARA OBSERVAÇÃO POR PEDESTRES, poderá ser realizada a instalação nos respectivos locais nos quatro *campi* da UFSM, nos municípios de Santa Maria, Cachoeira do Sul, Palmeira das Missões e Frederico Westphalen, todos no estado do Rio Grande do Sul, conforme prévia definição da Contratante, especificada na Ordem de Serviço.

5.12.1.3. UNIVASF:

5.12.1.3.1. Universidade Federal do Vale do São Francisco - Reitoria, Av. José de Sá Maniçoba, S/N, Centro. CEP: 56.304-917, Petrolina, Pernambuco

5.12.1.4. IFBA – Campus Ilhéus

5.12.1.4.1. Rodovia- BR 415, KM 13, Ilhéus - Bahia - Bairro Vila Cachoeira, CEP 45661-700, Contato: (73) 3191-2136 - e-mail: [dapilheus@ifba.edu.br](mailto:dapilheus@ifba.edu.br)/[gecom-ilheus@ifba.edu.br](mailto:gecom-ilheus@ifba.edu.br). [secon.ilh@ifba.edu.br](mailto:secon.ilh@ifba.edu.br)

5.12.1.5. IFBA – IRECÊ:

5.12.1.5.1. Avenida Professor Jorge Rodrigues, Bairro Liberdade, nº 1800, CEP: 44.876-282, Irecê-BA. Telefone: 0800-074-8000. COLIC - Coordenação de Licitações: [compras-irece@ifba.edu.br](mailto:compras-irece@ifba.edu.br). Almoxarifado: [almoxarifado.ire@ifba.edu.br](mailto:almoxarifado.ire@ifba.edu.br)

5.12.1.6. UFSB:

5.12.1.6.1. Universidade Federal do Sul da Bahia - Reitoria, Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna – BA, CEP 45.600-923, Itabuna, Bahia

5.13. As disposições atinentes à apresentação de PROVA relativas ao subitem 5.3 se aplicam nos itens dos órgãos participantes.

5.14. Aplicam-se as disposições dos subitem 5.4 e 5.5 às demandas dos Órgãos Participantes.

### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.15. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) ou o prazo estabelecido pelo fornecedor quando este for maior que o previsto na referida lei.

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

### **Fiscalização Técnica**

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

### **Fiscalização Administrativa**

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.15. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

### **Gestor do Contrato**

6.16. Cabe ao gestor do contrato:

6.16.1 coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.16.2 acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.16.3 acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.16.4 emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.16.5 tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16.6 elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.16.7 enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1 Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4 Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias

7.2.4.1.1.1. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.1.1.2. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.



7.2.4.1.1.3. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

7.2.4.1.1.4. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 0,50% (cinquenta centésimos por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.1.1.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1 Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2 Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2 as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4 os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções

aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

## **8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **Recebimento**

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

## **Liquidação**

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 8.12.1 o prazo de validade;
- 8.12.2 a data da emissão;
- 8.12.3 os dados do contrato e do órgão contratante;
- 8.12.4 o período respectivo de execução do contrato;
- 8.12.5 o valor a pagar; e
- 8.12.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

- 8.15.1 verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;
- 8.15.2 identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

#### **Prazo de pagamento**

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE de correção monetária.

#### **Forma de pagamento**

8.22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

#### **Cessão de Crédito**

8.27. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.27.1 A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.27.2 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.27.3 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento

pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.27.4 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.28. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

## **Reajuste**

8.29. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 03/10/2025.

8.30. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.31. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.32. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.33. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.34. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.35. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.36. O reajuste será realizado por apostilamento.

## **9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por grupo/item.

### **Forma de fornecimento**

9.2. O fornecimento do objeto será integral.

### **Critérios de aceitabilidade de preços**

9.3. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço ou de maior desconto por grupo de itens, o critério de aceitabilidade de preços unitários máximos será:

9.3.1 Valores unitários: conforme tabela constante no item 1.1 deste Termo de Referência.

### **Exigências de habilitação**

9.4. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

## Habilitação jurídica

- 9.5. empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 9.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 9.7. sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.8. sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;
- 9.9. sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.10. filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 9.11. sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 9.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

## Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 9.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 9.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.18. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.19. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.20. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **Qualificação Econômico-Financeira**

9.21. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

9.22. balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, comprovando, índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos por meio da aplicação das seguintes fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.23. Caso a empresa interessada apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

9.24. Os indicadores fixados acima deverão ser atingidos em cada um dos dois últimos exercícios sociais, sob pena de inabilitação;

9.25. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 01 (um) ano;

9.26. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

#### **Qualificação Técnica**

9.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior à do objeto desta contratação, ou do item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.28.1 Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.28.1.1. Conter a descrição dos materiais e/ou serviços pertinentes e compatíveis em características, quantidades e prazos com o objeto da contratação.

9.28.2 Serão admitidos, para fins de comprovação de quantitativo mínimo exigido, a apresentação e o somatório de diferentes atestados relativos a contratos executados de forma concomitante.

9.28.3 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.28.4 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## Disposições gerais sobre habilitação

9.29. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.30. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.31. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.32. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.33. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

## 10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação para o **Órgão Gerenciador**, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de **R\$ 2.861.532,50** (dois milhões, oitocentos e sessenta e um mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

10.2. O custo estimado total da contratação para o **Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes** é de **R\$ 12.570.114,18** (doze milhões, quinhentos e setenta mil, cento e quatorze reais e dezoito centavos), compreendida da demanda somada da UFOB, UFSM, UNIVASF, IFBA ILHÉUS, IFBA IRECÊ e UFSB.

10.3. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:



10.3.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.3.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.3.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

10.3.4 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

## **11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.2. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

## **12. DISPOSIÇÕES FINAIS**

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

**ANEXO**  
**Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato**

**1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

- 1.1. O adjudicatário terá o prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato (Nota de Empenho), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.
- 1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.
- 1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:
  - 1.3.1 referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;
  - 1.3.2o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

**2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO**

- 2.1. O prazo de vigência da contratação é aquele estabelecido no Termo de Referência, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

**3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

- 3.1. São obrigações do Contratante:
  - 3.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;
  - 3.1.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
  - 3.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;
  - 3.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
  - 3.1.5 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;
  - 3.1.6 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;
  - 3.1.7 Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
  - 3.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
    - 3.1.8.1. A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

3.1.9 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

- 3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

#### **4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO**

- 4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1 Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3 Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

4.1.6 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização contratual, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja

inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9 Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.10 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;

4.1.11 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.12 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

4.1.13 Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

4.1.14 Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução contratual;

4.1.15 Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

4.1.16 Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

4.1.17 Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

## **5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL**

5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.

5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:

5.3.1 ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

5.3.2 poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

- 5.4. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 5.4.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
- 5.4.2 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.
- 5.4.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.
- 5.5. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:
- 5.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 5.5.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 5.5.3 Indenizações e multas.
- 5.6. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.
- 5.7. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

## **6. DOS CASOS OMISSOS**

- 6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

## **7. ALTERAÇÕES**

- 7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.
- 7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.
- 7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. FORO**

- 8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Barreiras - Seção Judiciária da Bahia para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

**ANEXO**  
**TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA**

Por meio deste instrumento, ..... (*identificar o Contratado*) declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no Edital, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o Pregão SRP nº...../20....., bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, ..... de ..... de 20.... .

---

(Nome e Cargo do Representante Legal)